| CÂMARA MUNICIPAL DE
ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO

Lidoem 1 1

   Responsável!
Lido am

INDICAÇÃO N. 021/2024 — das
Autoria: Vereador Francisco Ailton dos Santos Responsável

SÚMULA: O Vereador que a esta subscreve, de acordo

com o Regimento Interno desta Casa, INDICA

a Secretaria Municicipal de Meio Ambiente,

com cópia para Secretaria de Cidade a
necessidade de retirada de lixo e entulhos para
prevenção de focos de dengue e outros

problemas durante o período de chuvas.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de proposição legislativa, na modalidade de indicação, que

tem por fundamento apontar a Secretaria Municicipal de Meio Ambiente, com
cópia para Secretaria de Cidade observando um aumento significativo na.
quantidade de resíduos sólidos e entulhos em locais públicos, o que representa

uma potencial ameaça à saúde pública. Diante disso, venho solicitar a atenção e
intervenção da Secretaria para a pronta retirada desses materiais.

Além dos riscos ambientais, a temporada de chuvas propicia a
formação de poças d'água, criando condições ideais para a reprodução do
mosquito Aedes aegypti, transmissor da dengue e outras doenças. Portanto, a
retirada ágil de lixo e entulhos é crucial para prevenir a proliferação de focos de
doenças e garantir a segurança e bem-estar da população.

Confiantes no empenho de Vossa Excelência neste sentindo e nos
colocamos a vossa inteira disposição, subscrevo-me com elevados votos de
estima consideração desejando sucessos em vossas realizações.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha

Alta Floresta —- MT, 06 de Fevereiro de 2024.

Laio fude
Francisco Ailton dos Santos

Vereador

orar COST E ÇA
=| contato cv altafloresta.mt.leg.br (66) 3521-5829 /3716 DE+1 E “ CEP 78580-000 - CXP 261